

گزارش

«شرق» از سیاست خارجی متوازن ایران در قفقاز جنوبی گزارش می‌دهد

حفظ تعادل در سایه مذاکرات با آمریکا

مهدی بازرگان: در شرایطی که بخش عمده تمرکز سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران به مذاکرات حساس با ایالات متحده معطوف است، تهران با هوشمندی و ظرافت، توجهی ویژه به مناسبات منطقه‌ای خود نیز داشته و تلاش کرده است توازنی راهبردی را در مناطق ژئوپلیتیک حساس، به‌ویژه قفقاز جنوبی، حفظ کند. این منطقه، به دلیل موقعیت استراتژیک و هم‌مرزی با ایران، از اهمیتی بی‌بدیل برای سیاست خارجی تهران برخوردار است. کشورمان، به عنوان بازیگری کلیدی در این حوزه، با اتخاذ رویکردی متوازن در روابط با ارمنستان و جمهوری آذربایجان، نه‌تنها به دنبال تقویت همکاری‌های دوجانبه است، بلکه می‌کوشد صلح و ثبات پایدار را در قفقاز جنوبی نهادینه کند.
این سیاست، که بر پایه حسن هم‌جواری، احترام به تمامیت ارضی و همکاری منطقه‌ای استوار است، نشان‌دهنده توانایی ایران در مدیریت هم‌زمان اولویت‌های جهانی و منطقه‌ای است.

حمایت از پیمان صلح میان ارمنستان و آذربایجان

به‌تازگی، مجید تخت‌رواچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران، در گفت‌وگویی با تارنمای ریجن‌مانیتور، که به نقل از خبرگزاری آرم‌پرس منتشر شد، بر آمادگی ایران برای حمایت از امضای پیمان صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان تأکید کرد. او با اشاره به لزوم گذر از گذشته و تمرکز بر آینده، اظهار داشت متن پیمان صلح آماده امضاست و امضای سریع‌تر آن به نفع همه طرف‌ها خواهد بود. تخت‌رواچی با تأکید بر روابط دوستانه و متوازن ایران با هر دو کشور، افزود تهران از تمامی تلاش‌ها برای تسهیل این فرایند پشتیبانی خواهد کرد. این موضع‌گیری، که با ابراز امیدواری نسبت به پایان درگیری‌های نظامی در قفقاز جنوبی همراه بود، نشان‌دهنده تعهد ایران به صلح و ثبات منطقه‌ای است. او همچنین با رد هرگونه تغییر در مرزهای بین‌المللی و نقض تمامیت ارضی کشورها، بر اهمیت همکاری منطقه‌ای بر اساس احترام متقابل و قوانین بین‌المللی تأکید کرد. این رویکرد در عمل نیز نمود یافته است. سفر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، به ایروان در تاریخ چهارم فروردین ۱۴۰۴، که به دعوت همتای ارمنی او انجام شد، گامی عملی در راستای تقویت روابط دوجانبه و پیگیری دیپلماسی فعال بود. عراقچی در دیدار با نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، روابط رو به رشد ایران و ارمنستان را ضامن منافع دو ملت و عاملی برای صلح منطقه‌ای دانست. او با اشاره به پیوندهای عمیق تمدنی، فرهنگی و تاریخی، خواستار گسترش همکاری‌ها در حوزه‌های اقتصادی، تجاری، ترانزیت و انرژی شد. پاشینیان نیز با ابراز رضایت از این مناسبات، از نقش مثبت ایران در تقویت صلح و ثبات در قفقاز تقدیر کرد. هم‌زمان، وزارت امور خارجه ارمنستان اعلام کرد پیش‌نویس توافقنامه صلح با جمهوری آذربایجان نهایی شده و آماده مذاکره برای امضای آن است؛ گامی که با حمایت ایران، نوبدبخش ثبات بیشتر در منطقه است.

لازم به ذکر است که یکی از اقدامات برجسته اخیر تهران در منطقه قفقاز جنوبی، ناظر به برگزاری رزمایش مشترک ایران و ارمنستان در منطقه نوردوز بود که با هدف تقویت صلح، مبارزه با تروریسم و تأمین امنیت مرزی به انجام رسید. این رزمایش، که با حضور یگان‌های ویژه نیروی زمینی سپاه پاسداران و نیروهای مسلح ارمنستان برگزار شد، پیام سیاسی روشنی به باکو داشت که «ایران با هرگونه تغییر در مرزها، به‌ویژه در منطقه سیونیک ارمنستان، که به کردیروند زنگرور مرتبط است، مخالف است». کارشناس ارمنی، از جمله ادوارد اراکلیان و لوئید نرسیسیان، این رزمایش را بیشتر دارای اهمیت سیاسی دانستند تا نظامی و آن را نشانه‌ای از پیشرفت در روابط ایروان و تهران و همچنین همدردی به آذربایجان در برابر تهدیدهای تغییر مرزها ارزیابی کردند. نرسیسیان تأکید کرد ایران به دنبال روابط انحصاری با هیچ‌یک از طرفین نیست و می‌کوشد منافع خود را با هر دو همسایه همسو کند.

همکاری‌های دوجانبه با آذربایجان و پیام‌های سیاسی در منطقه

روابط ایران با جمهوری آذربایجان نیز در مسیر توسعه قرار دارد. سفر قریب‌الوقع مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، به باکو و به دعوت الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان، نشانه‌ای از عزم دو کشور برای تعمیق همکاری‌هاست. این گزارش خبرگزاری آرتند، این سفر می‌تواند فعلی نو در روابط دوجانبه بکشاید. دیدار شاهین مصطفی‌اف، معاون نخست‌وزیر آذربایجان، با فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی ایران، در ۸ آوریل (۱۹ فروردین ۱۴۰۴) در باکو، نیز بر اهمیت این تعاملات تأکید داشت.
دو طرف از رشد ۳۰درصدی مبادلات تجاری در سال گذشته خبر دادند و بر ظرفیت‌های گسترده در حوزه‌های تجارت، سرمایه‌گذاری، حمل‌ونقل، و انرژی تأکید کردند. پروژه‌های حمل‌ونقلی، مانند کردیروند شمال – جنوب و ساخت ترمینال باری آستارا و همچنین کردیروند شرق – غرب با مسیرهای نظیر آغندب – کلاله، از جمله طرح‌هایی هستند که می‌توانند خلیج فارس را به دریای سیاه متصل کنند. پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۲۵، حجم حمل‌ونقل بار بین دو کشور ۲۰ درصد و ترانزیت ۳۳ درصد افزایش یابد.
در حوزه انرژی، پروژه‌های مشترک آبی-برقی، مانند سد‌های حداآق‌رین و قلعه‌دختر بر رودخانه ارس و اتصال خطوط انتقال برق با ظرفیت ۸۶۰ مگاوات، نقش مهمی در تأمین امنیت انرژی دارند. ساخت خط انتقال برق جدید برای اتصال منطقه زنگرور شرقی به نخجوان از طریق خاک ایران، نمونه دیگری از همکاری‌های راهبردی است. این اقدامات نشان‌دهنده تعهد ایران به توسعه روابط متوازن با آذربایجان است، در حالی که تهران هم‌زمان با ارمنستان نیز همکاری‌های خود را گسترش می‌دهد. این اقدامات در حالی انجام می‌شود که بخش عمده تمرکز دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران، به‌ویژه در هفته‌های اخیر، معطوف به روند مذاکرات هسته‌ای و تعامل با آمریکا بوده است. با این حال، تهران توانسته با بهره‌گیری از رویکردی چندلایه و منعطف، در منطقه قفقاز جنوبی نیز حضوری فعال، متوازن و هدفمند داشته باشد. در شرایطی که این منطقه به دلیل تنش‌های تاریخی، مرزی و قومی میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان یکی از حساس‌ترین نقاط ژئوپلیتیکی پیرامون ایران محسوب می‌شود، جمهوری اسلامی با حمایت از پیمان‌های صلح و ثبات، تلاش کرده است نقش خود را به عنوان بازیگری مسئول و تأثیرگذار تثبیت کند.

تقویت روابط دوجانبه با هر دو کشور ارمنستان و آذربایجان، بدون جانبداری آشکار از یکی علیه دیگری، نشان‌دهنده بلوغ دیپلماتیک و تمایل ایران به حفظ توازن در منطقه‌ای است که بازیگران فرامنطقه‌ای مانند ترکیه، روسیه و حتی اسرائیل نیز در آن فعال‌اند. برگزاری رزمایش‌های نظامی هدفمند در نزدیکی مرزها، علاوه بر تقویت توان بازدارندگی، حامل پیام‌هایی سیاسی به طرف‌های منطقه و بین‌المللی است مبنی بر اینکه ایران، ضمن حفظ تمامیت ارضی و امنیت ملی خود، خواهان صلح و همکاری منطقه‌ای است. در مجموع، تهران با اتخاذ سیاستی چندجانبه‌گرا، تلاش دارد مسیرهای نفوذ و تأثیرگذاری خود را گسترش دهد و از طریق توازن در روابط، جایگاهی پایدار در معادلات قفقاز جنوبی برای خود تعریف کند.

عبدالرحمن فتح‌الهی: آن‌طورکه کاظم غریب‌آبادی، معاون وزارت امور خارجه خیر داده، قرار است رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بعدازظهر امروز (چهارشنبه) وارد تهران شود. در روزهایی که مذاکرات حساس میان ایران و ایالات متحده در بسترى شکننده جریان دارد، حضور گروسی در ایران به کانون توجهات دیپلماتیک بدل خواهد شد. به هر حال دور نخست این گفت‌وگوها در عمان برگزار شده و دور دوم آن قرار است شنبه هفته آینده آغاز شود؛ مذاکراتی که می‌تواند سرنوشت پرونده هسته‌ای ایران را در مسیری تازه قرار دهد. در این میان، اروپا نیز با آمادگی برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه، به‌عنوان اهرمی برای فشار بر تهران، این سفر را به رخدادی تعیین‌کننده در تحولات دیپلماتیک بدل کرده است. افزون بر این، نشست فصلی شورای حکام آژانس که در پیش است، بر اهمیت این سفر افزوده و آن را به نقطه عطفی در تعاملات ایران و آژانس تبدیل کرده است.

سفر گروسی، در این برهه حساس، بیش از یک دیدار فنی، کارکردی سیاسی یافته است. از یک سو، این سفر می‌تواند تلاشی برای بازسازی اعتماد میان ایران و آژانس باشد؛ نهادی که در سال‌های اخیر، تحت تأثیر فشارهای غرب، از جایگاه بی‌طرفانه خود فاصله گرفته و به ابزاری برای پیشبرد اهداف سیاسی تبدیل شده است. از سوی دیگر، حضور گروسی در تهران، پیامی آشکار به ایالات متحده و اروپا دارد که «ایران همچنان به تعامل سازنده پایبند است، اما این تعامل، مشروط به حسن نیت متقابل خواهد بود». با این حال، سایه تهدید مکانیسم ماشه که اروپا آن را به‌عنوان ابزاری برای حفظ نفوذ خود در مذاکرات به کار می‌گیرد، فضای گفت‌وگوها را پیچیده‌تر کرده است. اروپا که از حاشیه‌نشینی در مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا ناخشنود است، بر این تهدید تلاش می‌کند نقش خود را در این فرایند پررنگ‌تر کند.

نشست فصلی شورای حکام نیز لایه‌ای دیگر بر این پیچیدگی افزوده است. گزارش گروسی از این سفر، که احتمالاً پیش‌نویس آن در حال آماده‌سازی است، می‌تواند لحن و جهت‌گیری این نشست را تعیین کند. اگر گروسی تحت فشار غرب، گزارشی انتقادی ارائه دهد، ممکن است زمینه برای صدور قطع‌نامه‌ای علیه ایران فراهم شود که این امر، مذاکرات عمان را به مخاطره خواهد انداخت. اما اگر ایران بتواند با همکاری محدود، حسن نیت خود را نشان دهد، این نشست می‌تواند به فرصتی برای کاهش تنش‌ها تبدیل شود. در این میان، گروسی ناچار است میان نقش فنی خود به‌عنوان ناظر برنامه هسته‌ای ایران و فشارهای سیاسی غرب، توازنی دشوار برقرار کند. موفقیت این سفر، نه‌تنها به توانایی او در مدیریت این تعارض، بلکه به اراده سیاسی طرفین برای پرهیز از تقابل بستگی دارد. در نهایت، این سفر می‌تواند با به کاتالیزوری برای پیشرفت مذاکرات تبدیل شود، یا با گزارش‌های تند آژانس، به مانعی جدید بر سر راه دیپلماسی بدل شود. آینده این تحولات، در گرو تصمیمات روزهای آتی و خروجی نشست شورای حکام است که می‌تواند مسیر دیپلماسی هسته‌ای را به سوی آرامش یا تقابل هدایت کند. برای کندوکاو در تأثیرات و پیامدهای سفر امروز بعدازظهر گروسی به ایران بر آینده اختلافات تهران و آژانس، مذاکرات ایران و آمریکا و همچنین احتمال تلاش اروپایی‌ها برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه پس از نشست فصلی شورای حکام در خردادماه، به گفت‌وگویی با محمدجواد جمالی‌نوشته‌ای را به سوی آژانس یا تقابل هدایت کند. کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم و تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی و ساسان کریمی، استاد دانشگاه مطالعات جهان و معاون سیاسی و بین‌الملل پیشین معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری نشت‌هایم، متن پیش‌رو، ارزیابی و دیدگاه‌های این دو صاحب‌نظر حوزه سیاست خارجی است که در ادامه از نظر می‌گذرانید.

محمدجواد جمالی‌نوبندگانی: سفر گروسی کاتالیزور فشار غرب است

با توجه به نکات یادشده، محمدجواد جمالی‌نوبندگانی در گفت‌وگو با «شرق»، سفر گروسی را «نه‌فقط یک اقدام فنی، بلکه بخشی از یک برنامه هماهنگ‌شده میان آژانس، اروپا و ایالات متحده می‌بیند». نماینده ادوار با اشاره به زمان‌بندی این سفر که تنها چند روز پس از مذاکرات عمان انجام می‌شود، معتقد است که «گروسی بیش از آنکه یک مقام بی‌طرف باشد، به‌عنوان ابزاری برای اعمال فشار از سوی غرب و به‌ویژه آمریکا بر ایران عمل می‌کند». به گفته این تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی، «در مقایسه با دیدار



«شرق» سفر رافائل گروسی به تهران را واکاوی می‌کند

پیچ حساس در گردنه دیپلماسی هسته‌ای

ارشد حوزه سیاست خارجی، در ادامه این گفت‌وگو، با اشاره به سابقه عملکرد گروسی، «او را از بی‌طرفی و نگاه فنی» دور می‌بیند و می‌گوید «تجربه سال‌های گذشته نشان داده است مدیر کل آژانس بیش از آنکه به اصول فنی پایبند باشد، تحت تأثیر واشنگتن و لت‌آویو عمل می‌کند». به باور معاون سیاسی و بین‌الملل سابق معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری، «بهترین کمکی که گروسی می‌تواند به مذاکرات عمان کند، این است که نقش تخریب‌کننده ایفا نکند».

کریمی توضیح می‌دهد که «گروسی معمولاً پس از جلسات خصوصی در تهران و دیگر نقاط، اظهاراتی خوش‌بینانه مطرح می‌کند و از گام‌های مثبت سخن می‌گوید، اما پس از بازگشت به وین، به ابهام‌افکنی روی می‌آورد و از تأیید پیشرفت‌ها خودداری می‌کند». او در ادامه نگاه نه‌چندان خوش‌بینانه خود می‌افزاید که «مدیر کل آژانس به درخواست توتیکای اروپایی عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلستان) در حال تهیه پیش‌نویس گزارش جامع خود برای نشست آتی شورای حکام (خرداد) است و این گزارش می‌تواند بر روند مذاکرات تأثیر بگذارد». به گفته این تحلیلگر حوزه سیاست خارجی، «اگر اسرائیل فشار بیاورد، ممکن است گروسی گزارش خود را تندتر تنظیم کند و زودتر منتشر سازد تا مذاکرات را تحت تأثیر قرار دهد و به آمریکایی‌ها این پیام را بدهد که زمینه را برای فشار بیشتر فراهم کرده است. اما اگر هدف آمریکا تداوم مذاکرات باشد، احتمالاً گروسی موقتاً از تسریده تنش خودداری خواهد کرد تا مذاکرات به بن‌بست نرسد».

کریمی در ادامه گفت‌وگو به واکاوی دقیق‌تر نقش اروپا در این معادله دیپلماتیک بیسن تهران با آمریکا و آژانس می‌رسد که ساسان کریمی با اشاره به تغییر مکان دور دوم مذاکرات از رم به عمان، معتقد است «اروپایی‌ها از این تحول خشنود نیستند». او توضیح می‌دهد: «اروپا با از اختیار داشتن مکانیسم ماشه، تلاش می‌کند به‌عنوان یک بازیگر مؤثر در مذاکرات حضور داشته باشد». اما پس از تحقیق‌شدن توسط ترامپ و کنار گذاشته‌شدن از مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا، اکنون در حاشیه قرار گرفته است». از دید معاون سیاسی و بین‌الملل سابق معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری، «اروپایی‌ها تمایل ندارند این روند ادامه یابد و حتی از اینکه ایران رم را به‌عنوان محل مذاکرات انتخاب نکرد، ناراضی هستند». در راستای این تحلیل است که کریمی می‌افزاید:

«این نارضایتی، همراه با اختلافات سه ماه گذشته میان ایران و آژانس، ممکن است اروپا را به سمت مواضع تندتر و همسویی بیشتر با ایالات متحده و اسرائیل سوق دهد که این امر می‌تواند ریتم مذاکرات را کندتر کند و بر طولانی‌ترشدن آن تأثیر بگذارد».

ادامه گفت‌وگو بر تشریح یک سؤال کلیدی متمرکز شد که آیا این سفر گروسی می‌تواند بر تصمیمات آمریکا و واکنش آنها نسبت به مذاکرات اثر بگذارد؛ چراکه برخی معتقدند آمریکایی‌ها منتظرند تا ببینند خروجی حضور مدیر کل آژانس در تهران چه خواهد بود و آیا ایران برای حل اختلافات خود با این نهاد (آژانس) کام مؤثری برمی‌دارد یا خیر که ساسان کریمی، این دیدگاه را رد می‌کند و اعتقاد دارد «آمریکا بیش از آنکه تحت تأثیر گروسی باشد، ممکن است از او به‌عنوان اهرمی برای پیشبرد اهداف خود استفاده کند». استاد دانشگاه مطالعات جهان در توضیح گفته خود تصریح می‌کند که «آمریکایی‌ها احتمالاً نقش گروسی را در این مقطع به یک بازی دوگانه تبدیل خواهند کرد، به این معنا که از اختلافات با آژانس را از سفر به تهران بهره‌برداری کنند و آن را به‌عنوان ابزاری برای فشار بر ایران به کار بگیرند». از این منظر، کریمی تأکید دارد که «گروسی پس از خروج از ایران، در وین با مقامات غربی دیدار خواهد کرد و این دیدارها می‌تواند به ابزاری برای تنظیم مواضع آمریکا در مذاکرات تبدیل شود».

بخش پایانی این گپ و گفت به تحلیل این پرسش اختصاص یافت که آیا ایران می‌تواند از این فرصت برای کاهش اختلافات خود با آژانس بهره‌بربد و بهانه را از دست اروپا و آمریکا بگیرد، که مفسر حوزه سیاست خارجی، ضمن یادآوری تلاش‌های سازمان انرژی اتمی ایران برای حل برخی مسائل، باور دارد که «این تلاش‌های تهران می‌تواند بخشی از اختلافات با آژانس را کاهش دهد». هرچند به اذعان او «نهایت پیش از حد خوش‌بین بود». از این زاویه است که کریمی متذکر می‌شود: «ایران باید با احتیاط عمل کند و بدون دادن امتیازات کامل، به‌گونه‌ای پیش برود که جامعه جهانی را نسبت به حسن نیت خود مطمئن کند، زیرا حل اختلافات هسته‌ای فرایندی پیچیده و زمان‌بر است و انتظار نتیجه‌گیری سریع از سفر یا مذاکرات عمان، واقع‌بینانه نیست».

شرق

اخبار

پزشکیان در دیدار اعضای انجمن بهره‌وری ایران:

حل مسائل استان‌ها با

تفویض اختیارات به آنها

رئیس‌جمهور با بیان اینکه اساساً اینکه خود هیئت دولت سالی حدود ۱۲۰ جلسه برگزار کند و در جلسه نیز چندین مصوبه داشته باشد، نشان‌دهنده این است که تصمیمات اتخاذشده قوام و کارایی کافی را ندارند.گفت: خود این رویه گواه آن است که ساختار تصمیم‌گیری و اجرایی ما کارآمد نیست. تلاش داریم با تفویض اختیارات لازم به استان‌ها مسائل را منطقه‌ای و میدانی دنبال کنیم تا هم تصمیمات و راهکارها دقیق‌تر طراحی شوند و هم در اجرا و اصلاح و رفع ایرادات احتمالی، کار معطل تصمیم‌ها و نظرات مرکز نشود. به گزارش ریاست‌جمهوری، مسعود پزشکیان در نشستی با اعضای «انجمن بهره‌وری ایران»، پس از گوش‌سپردن به دیدگاه‌ها و پیشنهادهای آنان، با بیان اینکه بخش‌های زیادی از آنچه به‌عنوان دغدغه‌های خود در زمینه ارتقای بهره‌وری بیان کردید، در دولت و عمدتاً از سوی خود من در حال پیگیری است، اظهار کرد: همه آنچه بیان کردید، مورد قبول ماست و به‌عنوان مثال به‌دنبال رفع ناترازی‌ها به طور هم‌زمان و به‌دنبال مدیریت کاستی‌ها در عرضه و کنترل تقاضا و مصرف هستیم.

رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه از ابتدای آغاز به‌کار دولت چهاردهم، هرکس هر پیشنهاد و دیدگاهی در زمینه ارتقای بهره‌وری داشته، شنیده‌ام و با افراد متعددی در این زمینه گفت‌وگو کرده‌ام، افزود: البته به طور جدی از اینکه براساس هر پیشنهادی، تصمیمی اتخاذ و آن را اجرا کنیم، حذر کرده‌ایم، چراکه باور داریم باید نتایج و عوارض احتمالی راهکارها و پیشنهادهای مختلف را احصا و جمع‌بندی و با دسته‌بندی موضوعات، برای هر موضوعی به اقتضای مختصات منطقه‌ای و محیطی تصمیم‌گیری کرده و وارد مرحله اجرا شویم. پزشکیان با بیان اینکه به‌طور جدی و فشرده در حال شناسایی مشکلات و جمع‌آوری داده‌ها و مختصات مناطق مختلف هستیم، تصریح کرد: گروه‌های کارشناسی لازم تشکیل شده و با تقسیم‌بندی مناطق براساس مختصات محیطی، در حال مدیریتی لازم برای مدیریت مسائل هر منطقه به‌مستول آن منطقه هستیم. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه راهکارهای اجرایی نیز متناسب با اقتضانات منطقه‌ای در حال تدوین هستند، گفت: یکی از راهکارهای کلیدی ما در این زمینه شیب حرکت در اجرای راهکارها نیز منطبق بر داده‌های جمع‌آوری‌شده تنظیم خواهد شد، تا تبعات و عوارض احتمالی به حداقل برسد و بالاترین و مؤثرترین سطح نتیجه حاصل شود. براساس این دانشگاه‌ها و مراکز علمی هر منطقه را که شناسخت دقیق‌تری از محیط خود دارند، به‌طور جدی به مشارکت طلبیده‌ایم و از سوی دیگر سعی کرده‌ایم سهم و منافع بخش‌های مختلف مردمی و اجتماعی از قشرها تا مجامع مختلف را لحاظ کنیم تا مشارکت آنها را نیز در اجرای برنامه‌ها به همراه داشته باشیم. پزشکیان با اشاره به اینکه تلاش خواهیم کرد مدیریت ناترازی‌ها کاملاً هوشمند و دقیق باشد، خاطرنشان کرد: بنا بر این است که داده‌ها و اطلاعات دقیق از مجموع میزان مصرف هر فرد و خانوار جمع‌آوری و براساس آن برنامه اجرایی را تنظیم کنیم. در این زمینه شما به‌عنوان کارشناسان و دغدغه‌مندان موضوع مهم بهره‌وری، بسیار می‌توانید کمک‌حال دولت باشید، چراکه هرچه داده‌ها و اطلاعات ما دقیق‌تر باشد، راهکارهای صحیح‌تری طراحی خواهد شد و مداخله در زمینه رفع ناترازی‌ها مؤثرتر خواهد بود. رئیس‌جمهور با استقبال از پیشنهادهای ارائه‌شده از سوی اعضای انجمن بهره‌وری ایران در این جلسه، اظهار کرد: اینکه شما رؤس پیشنهادهای خودتان را در یک جلسه هیئت دولت تشریح کنید، خوب است، اما کار مؤثرتر و مفیدتر این است که این پیشنهادها را به شکل موضوعی با وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های مربوطه مطرح و به‌طور دقیق و مفصل تشریح کنید. پزشکیان با بیان اینکه اساساً اگر خود هیئت دولت سالی حدود ۱۲۰ جلسه برگزار کند و در هر جلسه نیز چندین مصوبه داشته باشد، نشان‌دهنده این است که تصمیمات اتخاذشده قوام و کارایی کافی را ندارند.گفت: خود این رویه گواه آن است که ساختار تصمیم‌گیری و اجرایی ما کارآمد نیست.